B. Muhammad Ibnu Abdul Wahhab
1. Riwayat Hidup

Muhammad bin Abdul Wahhab lahir di negeri al-
Uyainah, Nejed, pada tahun 1115 H / 1703 M. Ayah beliau
adalah seorang ulama besar dan kakeknya juga alim
negeri Nejed pada zamannya.32 Adapun silsilah beliau
yaitu Muhammad bin Abdul Wahhab bin Sulaiman bin Ali
bin Muhammad bin Rasyid bin Buraid bin Muhammad bin
Musrif bin Ummar bin Mu’dhad bin Rais bin Zakhir bin
Muhammad bin

Setelah beberapa hari
membaca buku bersama-sama dengan cara yang diberikan
Syekh Darwisy itu, Abduh pun berubahlah sikapnya
terhadap buku dan ilmu pengetahuan. Ia sekarang mulai
mengerti apa yang dibacanya dan ingin mengerti serta
mengetahui lebih banyak. Akhirnya ia pergi ke Tanta
untuk meneruskan pelajaran.66

Setelah mengalami perubahan mental terhadap
pelajaran, pada tahun 1282H (1866M) ia kembali ke
masjid al-Ahmadi di Tanta. Ia telah mengerti yang
diberikan guru dan apa yang dibacanya sendiri. Apa yang
dipahaminya itu ia sampaikan kepada teman-temannya
sepelajaran, sehingga ia akhirnya menjadi tempat mereka
bertanya.

Ali Ridha bin Muhammad Syam al-Din al-Qalamuny. Ia
lahir pada tanggal 27 Jumadzil ula tahun 1282 H atau pada
tahun 1865 M, disuatu desa bernama Qalamun di Libanon
yang letaknya tidak jauh sekitar 4km dari kota Tripoli
(Suria).103

Ia adalah seorang bangsawan Arab yang mempunyai
garis keturunan langsung dari sayyidina Husain, putra Ali
bin Abi Thalib dan Fatimah putri Rasulullah saw, dan
sekaligus cucu dari Rasulullah saw.

dibawa oleh ayahnya. Selama sembilan tahun ia
bermukim di Mekkah belajar ilmu agama. Pada tahun
1321 H (1903 M) ia kembali ke tanah air dan mengajar
di surau Tengah SAWah Bukit Tinggi. Tetapi ia lebih
banyak mengajarkan ilmu falak daripada mengajar
ilmu-ilmu agama yang lain.129

Atas inisiatif para tokoh muda Muhammadiyah, pada
tahun 1979 dibentuk Panitia Pendirian Universitas
Muhammadiyah Palembang (PPUMP), dengan susunan;
Drs. M. Djakfar Murod (Ketua), Hasnil Basri (Sekretaris),
Aji Pasim (Bendahara), dan anggota; M. Syarkowi Nur,
Drs. Zainal Abidin Gaffar, Drs. Amiruddin, dan Hasbullah
Sahar. Maka pada tanggal 15 Juni 1979M/ 20 Rajab 1399H
berhasil melakukan pendirian Universitas Muhammadiyah
Palembang.142

141www.pwmsumsel.org
142Rasyid, Alfabri, dkk, Sejarah Muhammadiyah di Sumatera selatan, 2010, Palembang:
Tunas gemilang.

Artinya: “Adakanlah dari kamu sekalian, golongan yang
mengajak kepada ke-Islaman, menyuruh kepada kebaikan dan
mencegah daripada keburukan. Mereka itulah golongan yang
beruntung berbahagia”.177

Pada tanggal 8 Dzulhijjah 1330 Hijriyah atau 18
Nopember 1912 Miladiyah, oleh Almarhum KHA. Dahlan
didirikan suatu persyarikatan sebagai “gerakan Islam” dengan
nama “MUHAMMADIYAH” yang disusun dengan Majelis-majelis
(Bagian-bagian)nya, mengikuti peredaran zaman serta
berdasarkan “syura” yang dipimpin oleh hikmah
kebijaksanaan dalam permusyawaratan atau Muktamar.

Aisyiah didirikan pada tanggal 27 Rajab 1335
H/22 April 1917 M. Secara histories diketahui bahwa
pada awal berdirinya Muhammadiyah K.H.A Dahlan
menyelenggarakan pengajian yang jamaahnya terdiri
dari laki-laki dan wanita. Seiring perjalanan waktu
ternyata anggota pengajian tersebut semakin lama
semakin bertambah.

Dalam perkembangannya SPP mengalami kemajuan
yang pesat, hingga pada Konggres Muhammadiyah ke-
21 di Makasar pada tahun 1932 diputuskan berdirinya
Muhammadiyah Bagian Pemuda, yang merupakan
bagian dari organisasi dalam Muhammadiyah yang
secara khusus mengasuh dan mendidik para pemuda
keluarga Muhammadiyah. Akhirnya pada 26 Dzulhijjah
1350 H bertepatan dengan 2 Mei 1932 secara resmi
Pemuda Muhammadiyah berdiri sebagai ortom.

b. Maksud dan Tujuan
Organisasi ini didirikan dengan maksud dan

Ikatan Mahasiswa Muhammadiyah
d. Nama

Menurut pasal 1 AD IMM, organisasi bernama
Ikatan Mahasiswa Muhammadiyah disingkat IMM
adalah gerakan mahasiswa Islam yang beraqidah Islam
bersumber kepada Al-Qur’an dan As-Sunnah. Dan
pasal 2 menyebutkan IMM didirikan pada tanggal 29
Dzulqo’idah 1383H bertepatan dengan 14 Maret
1964M di Yogyakarta untuk waktu yang tidak terbatas.

e. Maksud dan Tujuan
Adapun maksud dan tujuan IMM adalah

mengusahakan terbentuknya akademisi Islam yang
berakhlak mulia dalam rangka mencapai tujuan
Muhammadiyah.(AD pasal 6).

f. Makna Lambang Ikatan Mahasiswa Muhammadiyah

7. Hizbul Waton Muhammadiyah

a. Nama
Gerakan Kepanduan Hizbul Waton disingkat HW

adalah suatu organisasi otonom di lingkungan
Persyarikatan Muhammadiyah, didirikan di
Yogyakarta pada tanggal 1336H (1918M).

b. Maksud dan Tujuan
HW didirikan untuk menyiapkan dan membina

anak, remaja, dan pemuda yang memiliki aqidah,
mental dan fisik, berilmu dan berteknologi serta
berakhlak karimah, dengan tujuan terwujudnya
pribadi muslim yang sebenar-benarnya dan siap
menjadi kader Persyarikatan, umat, dan bangsa.